ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia - Romagna

* * *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-792 del 25/03/2016

Oggetto reiteria Diffida Ditta GEFE _ Dozza

Proposta n. PDET-AMB-2016-801 del 25/03/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di BOLOGNA

Dirigente adottante STEFANO STAGNI

Questo giorno venticinque MARZO 2016 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di BOLOGNA, STEFANO STAGNI, determina quanto segue.



-Bologna, 22 marzo 2016

Al Gestore della Ditta GE.FE POLYMERS Srl Frazione S.Atto - Zona Industriale. 64100 – Teramo (sede legale) pec: gefepolymers@legalmail.it

e, p.c. ARPA – Sezione Provinciale di Bologna Distretto Territoriale di Imola

pec: aoobo@cert.arpa.emr.it

Comune di Dozza
SUAP
Settore Ambiente
comune.dozza@cert.provincia.bo.it

Azienda USL di Imola Dipartimento di Sanità Pubblica Area dipartimentale Sud sanitapubblica@pec.ausl.imola.bo.it

trasmissione con PEC prat. Sinadoc 7151/2016

ARPAE – SAC BOLOGNA IL RESPONSABILE U.O. AUTORIZZAZIONI E VALUTAZIONI

Richiamato l'Atto di autorizzazione P.G. N. 52980 del 10/04/2013, con il quale si autorizzava la Ditta GE.FE POLYMERS Srl, avente sede legale in Comune di Teramo Frazione S.Atto – Zona Industriale e stabilimento in Comune di Dozza, Piazza Giovanni XXIII n° 8, alla costruzione di impianto con emissioni in atmosfera per l'attività di lavorazione di materie plastiche, prescrivendo limiti di emissione, metodiche e modalità di controllo;

Richiamato il precedente atto di Diffida PG 145018 del 17.12.2015, con il quale è stato ordinato alla Ditta GE.FE POLYMERS Srl di provvedere come di seguito indicato:

- a) a eseguire una verifica interna delle tubazioni relativi alle emissioni E1 ed E2, anche mediante videoispezione, che accerti lo stato di pulizia delle stesse;
- b) all'installazione su tutte le aspirazioni presenti sulle macchine trafilatrici, di idonei sistemi di abbattimento delle nebbie oleose, al fine di evitare il loro deposito nella tubaizone principale, con conseguente rimoszione del tubo di drenaggio precedentemente installato;

E' stato inoltre richiesto alla Ditta di provvedere inoltre all'effetuazione di una nuova campagna di monitoraggio delle emissioni odorigene, con le medesime modalità adottate nel corso delle precedenti determinazioni.

Vista documentazione presentata dalla Ditta in data 10/01/2016 in merito agli adempimenti prescritti con l'Atto di Diffida sopra citata.

Vista la nota dell'A.R.P.A. Distretto Imolese con PGBO/2016/2677 (sinadoc 423/15) contenente le valutazioni svolte a seguito della presa visione della documentazione presentata dalla Ditta GE.FE POLYMERS Srl in merito agli adempimenti adottati in riferimento alle prescrizioni imposte con l'atto Diffida sopra indicato, è necessario che la Ditta GE.FE POLYMES Srl provveda al completamento di quanto prescitto entro 30 giorni dal ricevimento della presente:

 a) provvedendo all'invio della copia del video e delle foto realizzate in occasione dell'intervento di video ispezione;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 b) all'installazione di dispositivi di abbattimento in grado di meglio intercettare e trattenere le nebbie oleose prodotte dall'attività e si ribadisce quanto già prescritto al riguardo nello stesso atto di Diffida PG 145018/2015.

Rilevata la necessità di provvedere all'emanazione del presente atto in riferimento alla risultanze contenute nella nota di ARPA sopra indicata nonchè ai disposti della parte Quinta del DLgs 152/2006 smi

Richiamato l'art. 278 del DLgs n.152/2006 Parte Quinta, l'articolo 122 della L.R. n. 3/1999, l'art. 5 della L.R. n. 5/2006 che delegano ad ARPAE SAC di Bologna tutti gli atti inerenti l'esercizio della potestà autorizzatoria e che a decorrere dal 01.01.2015 le funzioni amministrative delle Provincia sono state acquisite dalla Città metropolitana.

Tutto ciò premesso,

reitera

il contenuto del precedente Atto di Diffida PG 145018 del 17.12.2015, come di seguito segnalato

ordina

alla Ditta GE.FE POLYMERS S.r.l , nella persona del Gestore, a provvedere entro 30 giorni dal ricevimento della presente come segue:

- punto a) l'invio della copia del video e delle foto realizzate in occasione dell'intervento di video ispezione;
 ad ARPAE SAC-ARPA Distretto di Imola, Comune di Dozza,
- punto b) all'installazione di dispositivi di abbattimento in grado di meglio intercettare e trattenere le nebbie oleose prodotte dall'attività e si ribadisce quanto già prescritto al riguardo nello stesso atto di Diffida.

Entro tale temine la Ditta GE.FE Polymers S.r.l. dovrà tramettere una comunicazione di avvenuto completo adempimento di quanto prescritto sopra prescritto a: ARPAE SAC di Bologna/ARPAE Distretto di Imola, Comune di Dozza/Azienda USL Imola.

Relativamente all'esecuzione della nuova campagna di monitoraggio delle emissioni odorigene, prescritta con la Diffida PG N. 145018 del 17.12.2015 qualora la Ditta GE.FE POLYMERS S.r.l abbia già provveduto nelle date indicate ad effettuare la campagna di monitoraggio si chiede di trasmetterne gli esiti ad ARPAE SAC di Bologna, ARPAE Distretto di Imola nonché al Comune di Dozza entro lo stesso termine di 30 giorni dal ricevimento della presente.

Nel caso invece tale indagine non non sia stata ancora effettuata la Ditta GE.FE POLYMERS S.r.l dovrà contattare direttamente ARPAE Distretto di Imola al fine di individuare una data utile per l'effettuazione di tale monitoraggio inviando gli esiti ad ARPAE SAC di Bologna, ARPAE entro il termine di 30 giorni dall'esecuzione.

L'A.R.P.A.E. Distretto è incaricata di verificare l'ottemperanza degli obblighi di cui al presente atto.

Contro questo provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al locale T.A.R., entro 60 gg. (sessanta) giorni dalla notifica del presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica dell'atto.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Si allega per completezza la nota di ARPAE Distretto di Imola pgbo/2016/2677 (sinadoc 423/15).

Il Responsabile P.O. Unità Autorizzazioni e Valutazioni Dott.Stefano Stagni

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'Amministrazione Digitale".

Si attesta che il presente documento è copia conforme dell'atto originale firmato digitalmente.